

2006

रक्षा अध्ययन

प्रश्नपत्र-II

DEFENCE STUDIES

Paper-II

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

- निर्देश : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 तथा 5 करना अनिवार्य हैं । इनके अतिरिक्त तीन अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें से प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न हो ।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- Note :** (i) Answer five questions in all. Candidates should attempt Question Nos. 1 & 5 and not more than three of the remaining ones, of which at least one should be from each Section.
- (ii) All questions carry equal marks.

खण्ड – अ

SECTION – A

1. 'राष्ट्रीय सुरक्षा राज्य के महत्वपूर्ण कार्यों में से एक है ।' इस कथन के सन्दर्भ में राष्ट्रीय सुरक्षा की अवधारणा की विवेचना कीजिए तथा उसके उद्देश्यों पर भी प्रकाश डालिए ।
'National Security is one of the important functions of the State.' Discuss the concept of National Security in the light of this statement and also throw light on its objectives.
2. राष्ट्रीय शक्ति के विकास में राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की भूमिका की विवेचना कीजिए ।
Discuss the role of National Economy in the growth of National Power.
3. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर परमाणविक विकास के प्रभावों का परीक्षण कीजिए ।
Examine the impact of nuclear developments in international relations.
4. समसामयिक परिवेश में वैदेशिक, रक्षा एवं आन्तरिक नीतियों के बीच अन्तर्सम्बन्धों की विवेचना कीजिए ।
Discuss the inter-linkages of foreign, defence and domestic policies in the contemporary milieu.

5. सितम्बर 11, 2001 के बाद के विश्व सुरक्षा परिवेश के बारे में संक्षिप्त वर्णन कीजिए तथा भारतीय राष्ट्रीय सुरक्षा पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए ।

Describe briefly about the world's security environment after September 11, 2001 and discuss its impact over India's National Security.

6. “भारत की सुरक्षा के लिए वर्तमान खतरों को ध्यान में रखते हुए भारत-चीन सम्बन्धों में सुधार जरूरी है ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? कारण सहित स्पष्ट कीजिए ।

“Keeping in mind the present danger for the security of India, improvement in Sino-Indian relations is necessary.” Do you agree with this statement ? Give reasons.

7. भारत की सुरक्षा पर पाकिस्तान की नाभिकीय नीति के सम्भावित प्रभावों की विवेचना कीजिए तथा अपनी सुरक्षा के लिये भारत को उपलब्ध विकल्पों का सुझाव दीजिए ।

Discuss the impact of Pakistan's nuclear policy on India's security and suggest the options to India to ensure her security.

8. भारत-पाक के मध्य विवादों को सुलझाने में विश्वास उत्पादक उपायों (CBMs) के महत्त्व की विवेचना कीजिए ।

Discuss the importance of Confidence Building Measures (CBMs) in resolving the Indo-Pak disputes.